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Orientering om indgåelsen af en ny indfødsretsaftale 

 

1. Regeringen har den 20. april 2021 indgået en aftale med Venstre, Det Konserva-

tive Folkeparti og Liberal Alliance om nye retningslinjer for erhvervelse af dansk 

indfødsret ved naturalisation. Der er til udmøntningen af aftalen udarbejdet en ny 

cirkulæreskrivelse om naturalisation. 

 

Cirkulæreskrivelsen træder i kraft den 10. maj 2021.Cirkulæreskrivelsen gælder for 

behandlingen af alle ansøgninger om naturalisation uanset tidspunktet for ansøg-

ningens indgivelse. Ansøgere, der fremover optages på et lovforslag om indfødsrets 

meddelelse, skal således opfylde de krav, der er beskrevet i de nye retningslinjer.  

 

Der indføres dog en overgangsordning for ansøgninger og anmodninger om genop-

tagelse, der er modtaget i Udlændinge- og Integrationsministeriet inden den 10. 

april 2020. Disse sager vil blive færdigbehandlet efter cirkulæreskrivelse nr. 9779 af 

14. september 2018 om naturalisation. Dog vil det skærpede vandelskrav for ansø-

gere, der er idømt en beting eller ubetinget frihedsstraf gælde for alle verserende 

sager, uanset hvornår ansøgningen eller anmodningen om genoptagelse er modta-

get i ministeriet.  

 

2. Det kan til orientering oplyses, at den nye indfødsretsaftale bl.a. indebærer en 

skærpelse af vandelskravet, således at en ansøger, der er idømt betinget eller ube-

tinget fængsel eller en foranstaltningsdom, fremover skal udelukkes fra at blive 

dansk statsborger. 

 

Vandelskravet skærpes endvidere således, at karenstiden for ansøgere, der flere 

gange begår karensgivende strafbare forhold, fremover forlænges med, hvad der 

svarer til karenstiden for hvert enkelt gentagelsestilfælde – uanset om der er tale 

om ligeartet kriminalitet eller ej. Hastighedsovertrædelser er dog ikke omfattet af 

denne skærpelse.   

 

Endelig skærpes vandelskravet for personer, der har fået bøder for negativ social 

kontrol, overtrædelse af udlændingeloven eller for socialt bedrageri, således at bø-

der på 3.000 kr. og derover udløser en karensperiode på 6 år. Aftalepartierne er i 

den forbindelse enige om at ændre karensberegningen for bødestraffe, således at 
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karenstiden fremover beregnes fra afgørelsesdatoen og ikke som i dag allerede fra 

gerningstidspunktet.  

 

Indfødsretsprøven ændres således, at der fremover vil blive indarbejdet 5 ekstra 

spørgsmål om danske værdier i prøven. Spørgsmålene om danske værdier kan om-

handle eksempelvis ytringsfrihed, ligestilling, forholdet mellem religion og lovgiv-

ning mv. Det vil være et krav for at bestå, at man har minimum 4 ud af 5 rigtige af 

disse spørgsmål om danske værdier. 

 

Endvidere skærpes opholdskravet, således at almindelige ansøgere om dansk stats-

borgerskab skal have haft tidsubegrænset opholdstilladelse i 2 år, mens der for 

flygtninge, personer, der må sidestilles hermed, og statsløse personer indføres et 

krav om 1 års tidsubegrænset opholdstilladelse ved udgangen af den måned, hvor 

det pågældende lovforslag om indfødsrets meddelelse forventes vedtaget.   

 

Med aftalen indføres desuden et krav om beskæftigelse, således at en ansøger som 

udgangspunkt skal have været i ordinær fuldtidsbeskæftigelse eller have udøvet 

selvstændig erhvervsvirksomhed i mindst 3 år og 6 måneder inden for de sidste 4 

år forud for tidspunktet for fremsættelse af et lovforslag om indfødsrets medde-

lelse, samt være tilknyttet arbejdsmarkedet (i beskæftigelse) på tidspunktet for 

fremsættelse af et lovforslag om indfødsrets meddelelse.  

 

Kravet om, at en ansøger ikke må have forfalden gæld til offentlige, udvides til at 

omfatte flere typer af forfalden gæld, således at også forfalden SU-lån, bøder til 

politi og offerbidrag, retsafgift, gebyrer og omkostninger i retssager og fogedsager 

samt visse kontrolafgifter til trafikselskaber vil være til hinder for at blive dansk 

statsborger. Der indføres en bagatelgrænse, således at forfaldne kontrolafgifter til 

trafikselskaber på mindre end 3.000 kr. ikke vil være omfattet af bestemmelsen.  

 

Aftalen indebærer videre en skærpelse af betingelserne for ansøgere, der benytter 

sig af adgangen til blot at have bestået Prøve i Dansk 2 eller en af de i bilag 3.b 

angivne prøver (frisørreglen), således at de fremadrettet ikke må have modtaget 

hjælpe fra det offentlige i en periode på sammenlagt mere end 3 måneder i de se-

neste 9 år. 

 

Der indføres desuden ændringer i forhold til afholdelsen af grundlovsceremonier, 

sådan at ansøgeren alene vil have mulighed for at deltage i en ceremoni i bopæls-

kommunen, og ansøgeren skal give hånd til borgmesteren eller en rådmand i stedet 

for en repræsentant for kommunalbestyrelsen.   

 

Desuden vil børn af dansksindede sydslesvigere med bopæl i Sydslesvig kunne opnå 

dansk statsborgerskab som biperson sammen med en forælder, hvis det kan doku-

menteres, at barnet har gået i dansk skole eller daginstitution i Sydslesvig i et år. 

Desuden ændres kravet om dokumentation for tilknytning til danske forhold under 

ophold i Sydslesvig som voksen, så kravet kun stilles ved ophold i Sydslesvig udover 

5 år efter endt skolegang. Endelig ændres praksis således, at den geografiske af-

grænsning af Sydslesvig udvides til at omfatte hele Kiel Kommune.   
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Af aftalen følger endvidere, at den lempelige erklæringsadgang for blandt andet 

naturaliserede nordiske statsborgere mellem 18 og 23 år skal afskaffes.  

 

Endelig fremgår det af aftalen, at hvis der i den forbindelse ses en kraftig stigning i 

antallet af ansøgninger fra statsborgere fra lande uden for Europa på 25 procent 

sammenlignet med gennemsnittet i de fire foregående år, forpligter regeringen sig 

til at indkalde aftalekredsen til politiske forhandlinger.  

 

3. Cirkulæreskrivelse nr. 9298 af 6. maj 2021 om naturalisation, hvortil den nye ind-

fødsretsaftale er vedlagt som bilag, vedlægges til Indfødsretsudvalgets orientering.  
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